XXXVIII. Tria sunt igitur in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem; aut inusitatum verbum, aut novatum, aut translatum.

Inusitata sunt præca fere ac vetusta, & ab usu quotidiani sermonis jamdiu intermissa, quæ sunt poetarum licentia liberiora, quam nostra: sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquid<sup>62</sup> verbum dignitatem. Neque enim illud iugerim dicere, ut Cælius, *Qua tempestate Pænus in Italiam venit: nec prolem, aut sobolem, aut effari, aut nuncupari*: aut, ut tu soles, *Catule, non rebar, aut opinabar*: & alia multa, quibus loco positis, grandior atque antiquior oratio sæpe videri solet.

Tom. I.

Z. z

Novan-

<sup>62</sup> Sed tamen raro habet etiam hæc. ] Lepidum esse, non raro, aperte ostendunt verba illa: Sed tamen. Tum ea, etiam in oratione. Muretus. Vox raro, cum adjecta (ut hic) voce etiam, significat, aliquando, non nunquam: quo sensu iterum Noster idem adhibuit utitur cap. 52. Translativè utitur frequenter, interdumque factis, raro autem etiam percontatis: & in lib. 2. c. 3. & plerumque ex futuris, raro etiam ex instantis hæc. Pezirus.

<sup>63</sup> Poeticum aliquid ] Manifestum est singulas hujus loci partes rimanti. Ciceronem de suis inusitatis & poeticis verbis sermonem habere: &, cum exempla proferat, nun-

poetica verba afferit? Annon verba quædam, quæ poetis sunt inusitata, adducit? Opinabar, nuncupari, & alia nonnulla apud oratores inventientia sunt, apud poetas nullum habent locum. Si hoc modo locum recudas, sed tamen raro habet etiam in oratione percontatum aliquid verbum dignitatem: idem hic dicit Cicero, quod in c. 52. mox dicturus est, ut inusitatis etiam frequenter, interdumque factis, raro autem etiam percontatis. Adde, quod Quintilii lib. 8. c. 3. dicit, Propria dignitatem dat antiquitas: mox addit, Quædam tamen aliter vetero recussitate ipsa gratius videntur, quædam etiam necessario intermixta sunt, nuncupare, & fari. Idem.

Novantur autem verba, quæ ab eo, qui dicit, ipso gi-  
gnuntur, ac fiunt: vel conjugendis verbis, ut hæc,

*Tum pavor sapientiam mihi omnem exanimato expectoræ.*

*Nam non vis hujus me versutiloquas malitias?*

Videtur enim & *versutiloquas*, & *expectoræ*, ex conjunctione  
facta esse verba, non nata. Vel sæpe sine conjunctione verba  
novantur, ut, *ille senius*; ut, *Dii genitales*; ut, *baccarum*  
*ubertate incurvescero*.

Tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem ne-  
cessitas genuit inopia coacta, & angustiis; post autem dele-  
ctatio, jucunditalque celebravit. Nam ut vestis frigoris de-  
pellendi causa reperta primo, post adhiberi coæpta est ad or-  
natum etiam corporis & dignitatem: sic verbi translatio in-  
stituta est inopiæ causa, frequentata delectationis. Nam *gem-  
mare vites*, *luxuriam esse in herbis*, *latas segetes*, etiam rusti-  
ci dicunt. Quod enim declarari vix verbo proprio potest, id  
translato cum est dictum, illustrat id, quod intelligi volumus,  
ejus rei, quam alieno verbo posuimus, similitudo. Ergo hæc  
translationes quasi mutationes sunt, cum, quod non habeas,  
aliunde sumas. Illæ paulo audaciores, quæ non inopiam in-  
dicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt. Quarum ego,  
quid vobis aut inveniendi rationem, aut genera po-  
nam?

XXXIX. Similitudinis est ad verbum<sup>64</sup> unum contracta  
brevitas, quod verbum in alieno loco, tanquam in suo, po-  
situm, si agnoscitur, delectat: si simile nihil habet, repudia-  
tur. Sed ea transferri oportet, quæ aut clariorem faciunt  
rem, ut illa omnia:

*Inborrescit mare,*

*Tenebræ conduplicantur, noctisque ☉ nimbum occæcat ni-  
gror.*

*Flamma inter nubes coruscæ, cælum tonitru contremis,*

*Grando mista imbri largifluo subita præcipitans cadit,*

*Undi-*

<sup>64</sup> Similitudinis est ad verbum ] Metapho-  
ram quandam esse similitudinem docet Ari-  
stoteles, Rhet. lib. 3. sed inter utramque  
nonnulli tamen intererit: nam cur de A.  
chille loquens Homerus dicit, *ut leo prosi-*  
*lit*, similitudo est, sui dicit *leo prosi-*  
lit, metaphoræ. *Petavius*. Hic edidit Lamb.  
Translatio omnia, similitudinis &c.

*Undique omnes ventri erumpunt, sævi exsistunt turbines,*

*Fervet æstu pelagus.*

Omnia fere, quo essent clariora, translatis per similitudinem  
verbis dicta sunt: aut quo significetur magis res tota, sive  
facti alicujus, sive consilii; ut ille, qui occultantem consul-  
to, ne id, quod ageretur, intelligi posset, duobus translatis  
verbis similitudine ipsa indicat:

*Quandoquidem iste circumvestit dictis, sepiæ sedulo*<sup>65</sup>.

Nonnunquam etiam brevitatis translatione conficitur, ut illud,  
*Si relam manu fugit*. Imprudentia teli emissi brevius propriis  
verbis exponi non potuit, quam est uno significata translato.

Atque hoc in genere per sæpe mihi admirandum videtur,  
quid sit, quod omnes translatis & alienis magis delectantur  
verbis, quam propriis & suis.

XL. Nam si res suum nomen & proprium vocabulum non  
habet, ut *pes* in navi<sup>66</sup>, ut *nexum*<sup>67</sup>, quod per libram a-  
gitur, ut in uxore *divortium*; necessitas cogit, quod non ha-  
beas, aliunde sumere: sed in suorum verborum maxima cop-  
ia, tamen homines aliena multo magis, si sunt ratione  
translata, delectant. Id accidere credo, vel quod ingenii spe-  
cimen est quoddam, transilire ante pedes posita, & alia lon-  
ge repetita sumere: vel quod is, qui audit, alio ducitur cog-  
itatione, neque tamen aberrat; quæ maxima est delectatio:  
vel quod singulis verbis res, ac totum simile conficitur: vel  
quod omnis translatio, quæ quidem summa ratione est, ad  
sensum ipsos admoveatur, maxime oculorum, qui est sensus a-  
ccerrimus. Nam & *odor urbanitatis*, & *mollitudo humanitatis*,  
& *myrmur maris*, & *dulcedo orationis*, sunt ducta a cæteris

Z z 2

senfi-

<sup>65</sup> Quandoquidem iste circumvestit &c. ]  
Græcorum conject. legendum divinum *ut* *is* :  
sed ad sensum verborum precedentium pa-  
ram attendisse videtur: hæc enim de eo di-  
cuntur, qui consilio ventur, ut id quod (ab  
ipso) *aperitur*, intelligi possit. Unde ego  
retardandum esse censo *ut se*, quæ lectio &  
sensum satisfacit, & post verbum *circumvestit*  
supplet accusativum casum, quem Græcorum  
recte vidit hic prolixè desulisse. *Petavius*.  
<sup>66</sup> *Ut pes in navi* ] *Pedem* in navi par-

tem exercitum veli appellant Latini æque  
ac Græci, quæ pars accitior & infertur ad  
navis hanc religari solet. Alii vero inuen-  
tione dicunt, quo velum tenditur aut releva-  
tur. *Virgilius* Æn. 5. 830. *Una omnes fœderi*  
*pedem*, id est, vela recenderunt. *Carallus* 4.  
20. *Suos utramque Júpiter suavit fecundior*  
*oldiffa in pedem*. *Petavius*.  
<sup>67</sup> *Ut nexum* ] *Quid sit nexum*, sive *ne-*  
*xus*, cum ad jus civile pertinet, vide ad  
Topics, cap. 5. *Idem*.

fenfibus. Illa vero oculorum multo acriora, quæ ponunt pæne in conspectu animi, quæ cernere & videre non possumus. Nihil est enim in rerum natura, cuius nos non in aliis rebus possumus uti vocabulo & nomine. Unde enim simile duci potest, ( potest autem ex omnibus ) indidem verbum unum, quod similitudinem continet, translatum, lumen affert orationi. Quo in genere primum fugienda est dissimilitudo:

*Cæli ingentes fornices.*

Quamvis spheram in scenam ( ut dicitur ) attulerit Ennius, tamen in sphaera fornices similitudo non potest inesse.

*Iræ, Ulysses, dum licet,*

*Oculis postremum lumen radiatum* <sup>68</sup> *rape.*

Non dixit, *cape*; non, *pete*: haberet enim moram sperantis diutius esse sese victurum; sed *rape*. Hoc verbum est ad id aptatum, quod ante dixerat, *dum licet*.

XLII. Deinde videndum est, ne longe simile sit ductum. *Syrim patrimonii*, *scopulum* libentius dixerim; *Charybdim* bonorum, *voraginem* potius. Facilius enim ad ea, quæ visa, quam ad illa, quæ audita sunt, mentis oculi feruntur. Et, quoniam hæc vel summa laus est verbi transferendi, ut sensum feriat id, quod translatum sit, fugienda est omnis turpitudine earum rerum, ad quas eorum animos, qui audiunt, traher similitudo. Nolo morte dici Africanum <sup>69</sup> *castroam* esse rempublicam. Nolo *stercus curie* dici *Glauciam*. Quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis. Nolo esse aut majus, quam res postulet, *tempestas commissariis*: aut minus, *comissario tempestatis*. Nolo esse verbum angustius id, quod translatum sit, quam fuisset illud proprium ac suum;

Qui-

<sup>68</sup> *Radiatum* ] Muretus, Var. Lect. xi. p. putat legendum *radiantia*, quo nomine solum appellabant veteres portæ.

<sup>69</sup> *Nolo morte dici Africanum* ] Eadem metaphora vitia tanquam scopulos cavere oportere monet Aristoteles, & Sophistam merito reprehendit, qui diceret, non debere religioni esse, qua quisque voce uteretur, etiam in re turpi, cum voces omnes eandem tur-

pitadinem expriment. Sed quemnam hoc loco Africanum loquitur? Junioem, opinor, ad idque inducor, quod alterius tempore vixit multi, hoc est, insignes duces Romæ fuerunt, in eorum morte rempublica exorari potuit: at Africanum alterius tempore ferre duces sustinuit, avari, nihil homines. *Petavius*.

*Quidnam est, obsecro? quid te adiri abutras?* Melius esset, *vetas, prohibes, absterres*: quoniam ille dixerat, *Illico istic, ne contagio mea bonis, umbræve obsit.*

Atque etiam, si vereare ne paulo durior translatio esse videatur, mollienda est, præposito sæpe verbo: ut, si olim M. Catone mortuo, *pupillum* senatum quis relictum diceret, paulo durius; sit, *ut ita dicam, pupillum*, aliquanto mitius est. Etenim verecunda debet esse translatio, ut deducta esse in alienum locum, non irruisse; atque ut precario, non vi, venisse videatur.

Modus autem nullus est florentior in singulis verbis, nec qui plus luminis afferat orationi. Nam illud, quod ex hoc genere profuit, non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur, ut aliud dicatur, aliud intelligendum sit:

*Neque me patiar iterum*

*Ad unum scopulum & rebum classem Acircum offendere.*

Atque illud,

*Erras, erras: nam exultantem te, & præfidentem tibi Reprimunt valida legum habene, atque imperii insistent iugo.*

Sumpta re simili, verba ejus rei propria deinceps in rem aliam ( ut dixi ) transferuntur.

XLIII. Est hoc magnum ornamentum orationis, in quo obscuritas fugienda est. Etenim ex hoc genere sunt ea, quæ dicuntur ænigmata. Non est autem in verbo modus hic, sed in oratione, id est, in continuatione verborum. Ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet, sed in oratione,

*Africa terribili stemit horrida terra tumultu.*

Pro Afris est sumpta Africa. Neque factum verbum est, ut, *Mare Saxisfragis undis*: neque translatum, ut, *Mollitur mare*: sed ornandi causa proprium proprio commutatum,

Desi-

<sup>70</sup> *Quidnam est* ] Versus ex Ennii fabula, ut colligitur ex Tuscule 3. cap. 12.

*Define, Roma, tuos hostes .... &, Testes sunt campi magni ...*

Gravis est modus in ornatu orationis, & sæpe sumendus: ex quo genere hæc sunt, *Martem belli esse communem; Cerevem pro frugibus; Liberum appellare pro vino; Neptunum pro mari; curiam pro senatu; campum pro comitiis; togam pro pace; arma ac tela pro bello.*

Quo item in genere & virtutes, & vitia pro ipsis, in quibus illa sunt, appellantur: *Lusuriam* quam in domum irrupit: &, Quo *avaritia* penetravit: aut *Fides* valuit, *Iustitia* confecit. Videtis profecto genus hoc totum, cum inflexo commutatoque verbo res eadem enuntiat, ornatius: cui fuit finitima illa minus ornata, sed tamen non ignoranda, cum intelligi volumus aliquid, aut ex parte totum, ut, pro ædificiis cum *paviores*, aut *recta* dicimus: aut ex toto partem, ut, cum unam turram; *equitatum populi Romani* dicimus: aut ex uno plures,

*At Romanus homo, tamen etsi res bene gesta est, Corde suo trepidat:*

aut cum ex pluribus intelligitur unum,

*Nos sumus Romani, qui fuimus ante Rudini* <sup>71</sup>:

aut quocumque modo non ut dictum est, in eo genere intelligitur, sed ut sensum est.

XLIII. Abutimur sæpe etiam verbo non tam eleganter, quam in transferendo: sed etiam si licentius, tamen interdum non impudenter: ut cum *grandem orationem* pro magna, *minutum animum* pro parvo dicimus. Verum illa videt sine esse non verbi, sed orationis, quæ ex pluribus, ut exposui, translationibus connexa sunt: Hæc autem, quæ aut immutata esse dixi, aut aliter intelligenda, ac dicerentur, sunt translata quodam modo. Ita fit, ut omnis singulorum verborum virtus atque laus tribus existat ex his rebus, si aut

vetu-

<sup>71</sup> Nos sumus ] Non dubitat Lipsius lib. v. Lect. cap. 2. quin hic sit Ennii versus sibi data civitate gratulantis. Variæ sunt lectiones, Nos sumus Romani, qui fuimus Rutuli. Alios Kestlii. Rectius Rudini a Rudis

urbe Calabrie, ex qua oriundus fuit Ennius. Ergo qui hoc fecerat, Rudium hominem. Ennium majores nostri in civitatem receperunt. Cicero pro Archia, c. 10. Ut versus conficit, pro fuimus lege favimus; Prætereus.

vetustum verbum sit, quod tamen consuetudo ferre possit: aut factum vel conjunctione, vel novitate, in quo item est auribus consuetudinique parcendum: aut translatum, quod maxime tanquam stellis quibusdam notat, & illuminat orationem.

Sequitur continuatio verborum, quæ duas res maxime, collocationem primum, deinde modum quandam formamque desiderat. Collocationis est componere & struere verba sic, ut neve asper eorum concursus, neve hiulus sit, sed quodam modo coagmentatus & levis. In quo lepide focerit mei persona lustis, qui elegantissime id facere potuit, Lucilius.

*Quam lepide lexeis composita? ut tesserule omnes* <sup>72</sup>

*Arte pavimento* <sup>73</sup>, atque emblemate vermiculato.

Quæ cum dixisset in Albucium illudens, ne a me quidem abstinuit,